(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. hanc cartulam a Guillelmo giruino imbreuiatam eius mandato ita scripsi.

(S.T.) **Ego idem Iohannes Carmangiarius sacri palatii. nota-**

rius. auctenticum huius exempli uidi et scripsi nil plus minusue
in eo continens quam hoc. legitur exemplo manu propria exem-
plaui.

(1) F. 100 r. RP (2) Guidotus RP (3) giburrus RP (4) adda RP
(5) Gotius RP (6) Gilbertus RP (7) giroldi RP (8) gossus RP (9)
F. 145 r. (10) Fatius RP (11) tenutam *manca anche in* RP (12) ran-
garius RP (13) gisellus RP (14) borisella RP (15) Dominicus RP (16)
samelmus RP (17) zenixio RP (18) **F. 145 v.** (19) rodoldus (20) mal-
gaxius (21) Stamcarellus *manca in* RP (22) mangatorius RP (23)
gondumus RP (24) bonidei RP (25) vbaldus redeguardi *manca in*
RP (26) aldone RP (27) saldenanus RP (28) **F. 146 v.**

CCXLVII.

6 novembre 1194.

*Iuramentum prestitum per Monuuelum marchionem
malaspinam placentinis*

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo.
Centesimo. Nonagesimo quarto. Indictione terciadecima. Die domi-
nico sexto mensis nouembris. In placentia in palacio domini epi-
scopi. In presentia domini. Ardicionis placentini episcopi et comitis.
Domini Ottonis bobiensis episcopi. Donni Anrici abbatis sancti Al-
berti. presbiteri Alberti maioris placentine ecclesie canonici. Ber-
nardi de placentino. et Alberti de arcellis ecclesie sancti Antonini
canonici. presbiteri Gerardi capellani domini episcopi. fredentii ele-
rci domini episcopi. Presbiteri Iohannis grapii. Iacobi malecime bo-
biensis ecclesie canonici. et in presentia vgonis de flesco. Bernardi
de meledo. Gerardi de sancta malgarita. Guillelmi de sancta mal-
garita. Ogerii de bruxamonaca. Corui de paxano. Petri de faurega.
Bererdi (*sic*) portonarii. et aliorum multorum testium. § Presentibus
suprascriptis testibus. marchio. monruellus et Guillelmus eius filius
in pleno consilio placentie. ibi insimul ad hoc specialiter collecto
et congregato. iurauerunt pacem et concordiam placentinam et pon-
tremulensibus. et omnia que in breui pacis et concordie continentur
ad tendere et obseruare ad bonum et sannum et laudabilem intel-
lectum. tenor breuis pacis talis est. In nomine domini nostri ihesu
xpisti. Amen. Nos marchiones malespine facimus pacem. et tenebi-
mus uobis placentinis et Pontremulensibus. et omnibus hominibus
uestri comitatus et districtus. per nos et per homines partis nostre.
et facimus finem et refutacionem. de omnibus dampnis et maleficiis
datis et perpetratis: in rebus et in personis aduersus nos et ho-
mines partis nostre a tempore pacis facte inter uos et nos median-
tibus cardinalibus preter de dampnis et maleficiis que conti(n)gerunt
post preceptum quod uobis et nobis dominus imperator fecit in pi-

sanis partibus. nec ullam inde requisitionem faciemus. nec ab aliquo uel ab aliquibus fieri permittemus. Item saluabimus guardabimus adiuuabimus et deffendemus omnes homines ciuitatis placentine comitatus et districtus : (2) et omnes Pontremulenses. et homines eorum districtus in tota nostra terra. tam in strata quam extra. in rebus et in personis. per nos et per homines nostros ab omnibus uolentes (*sic*) eos offendere. et eis liberum transitum concedimus. et perpetuo permittemus per terras nostras et nostri districtus in eundo stando et reddeundo. Item non faciemus guerram nec fieri permittemus per terram nostram ab aliqua uel aliquibus personis. (3) hominibus supradictis ciuitatis placentie comitatus et districtus nec pontremulensibus nec hominibus eorum districtus. et uolentes facere bona fide. et pro posse nostro prohibebimus. Item non faciemus transitum nec fieri permittemus de terra nostra uel per terram nostram ad faciendam guerram in terris uestris. Item castrum petrecore destrui permittemus et illud ultra non reficiemus nec aliad consimile faciemus per nos uel per homines partis nostre. nec ad illud reficiendum uel aliud consimile faciendum aliquod auxilium uel consilium tribuemus. Idem quod dictum est de refectione petrecore. faciemus de refectione grondole. supradicta de castris reficiendis obseruabimus nisi fuerit concessum in contrarium per Consules siue potestatem. placentie et consilium ad campanam sonatam. Item nos marchiones non tenebimus in terris nostris hominem uel homines facientem uel facientes guerram placentinis uel pontremulensibus nec eorum hominibus uel eorum districtus et faciemus iurare illos homines et tot de tota nostra terra quot et quo potestas placentie. uel eius nuntii elegerint ad bonum et sanum et laudabile intellectum.

Et ibidem dominus Palatinus placentie potestas et Guillelmus de malaparte. et Iohannes de bonamena. et Gerardus Arditionus. et Guttentesta et Guillelmus Scorpionus et Leonardus de rozo. Consules placentie. in pleno consilio ibi insimul collecto et congregato. et coseciliarii omnes. uidelicet Dominus Arduinus confanonerius Gerardus de castro arquato. manfredus rondanus. Iacobus plaxionus. Fulco capitalis. Albertus de andito. magister. Iohannes Rubeus. angoxoli. Agadus cupalada. Oddo Agadus. Albertus de maluiso. Azo bregondius Mulgipeccora. Gerardus de uegiano. Bregondius de rizolo Eimericus de burgo. Gerardus coxeauce Albertus aginonus. Rufinus speronus. Iulianus bergognonus. Bernardus de gragnano. Agadus aginonus Antonius de fontana. Aixerbus de fontana. Guillelmus de montecucco de turre. boso peladus. Robertus mugianus. Azo de ar-

cellis Guillelmus caputporci. Iohannes aduocator. Guido de rizolo. Iohannes de patono. Isembardus maluasletus. Guillelmus sturnicus. Iacobus de malastreua. Obertus bonifatius Isembardus cucherlla. Albertus de uiustino. Iohannes catia. Iohannes de scrimalia. Guillelmus malacesa. Aibertus de malonepote. Azo rubeus. Iacobus caluus. Obertus de uiuistino. Gislerius de andito. martinus surdus Ianacius de andito. vgo de uiustino. fulco de iniuitate. Bernardus passacalderia. Albertus capitalis Guido de clusuranno Terisius oddonus Albertus de andito. Gerardus catia. Arduinus strictus Guillelmus surdus Obertus scorpionus. Iacobus mantegacius. Opizo de porta. Obertus uicecomes Rainerius de cario Obertus bagarottus Iohannes pogisius Guido de rozo. Obertus caluus. Iohannes Bregondius Isembardus bo-sonus Obertus de porta. Fulco radinus Albericus uicedominus. Amizo maluasletus. Gandulfus de fontana. Rolandus blancus Rainaldus sa-racenius Gaudulfus claponus. Guillelmus de montecucco. (4) Albertus surdus. Opizo nouellus. Francescus. Guillelmus de pigazano. Guastonius balbus. Agadus aduocator. Arduinus de Arcellis. Antonius de cigiano. Niquitas de niuitate. Azo (5) aginonus. Iannonus bucca-matta. Nicolaus coxadauca. Albericus de arcillis. Althacherius de roncoueterie. bonizo de andito. Obertus de porta. Fredentius de ar-cellis Isembardus de peccoraria. Albizo de andito Sicherius de an-dito homedeus blancus. Iacobus arcicocus. Godefredus liuerapane. Guido de spectine. Guido de arcillis Guido de roncoueteri. Iordannus rondanus. Rogerius de sarturanno. Albertus de arcillis. Consules pa-raticorum scilicet. Guido de uurzanno. Rainaldus surdus. Fulco de andito. Fulco trogiolus (6). Iohannes xugarolus. (7) Vgo de maria. Gerardus paesanus. Iohannes imelda. (8) Obertus de tempo. Arnoldus morbius. Paganus de pontenurio. Albericus trozannus. Guifredus iu-rauerunt pacem marchionibus et omnia que in breui pacis et con-cordia continetur adtendere et obseruare. ad bonum et sanum et laudabilem intellectum. tenor breuis pacis tale est. In nomine domini nostri ihesu xpisti Amen. Nos placentini et Pontremulenses facimus pacem et tenebimus uobis marchionibus malespine. et hominibus uestris et specialiter. Tedaldo de pontremulo. et hominibus petre-corue et facimus finem et refutationem. per nos et per homines par-tis nostre de omnibus dampnis et maleficiis datis et perpetratis in rebus et in personis aduersus nos uel homines partis nostre a tem-pore pacis facte iuter nos et uos mediantibus Cardinalibus nec ul-lam inde requisitionem faciemus. nec ab aliquo uel ab aliquibus fieri permittemus preter de dampnis et maleficiis. que contigerint post pre-ceptum quod nobis et uobis fecit dominus Imperator in pisanis par-

tibus. Item saluabimus guardabimus adiuuabimus et deffendemus. marchiones. et omnes. homines eorum in tota terra nostra. in rebus et in personis tam in strata quam extra. per nos et homines nostros ab omnibus hominibus uolentibus eos offendere; et eis liberum tranxitum concedimus et perpetuo permittemus per terras nostras et nostri districtus in eundo stando et reddeundo Item non faciemus Guerram nec fieri permittemus per terram nostram ab aliqua uel aliquibus personis ipsis marchionibus uel eorum hominibus. et uolentes facere bona fide et pro posse nostra prohibebimus. Item non faciemus tranxitum nec fieri permittemus de terra nostra uel per terram nostram ad faciendam guerram in terras uestras. Item Nos placentini dabimus marchionibus in ciuitate nostra domum unam congruam et decentem. et feudum de filio quod quondam dominus Opizo pater eorum tenebat eis expeditum restitui faciemus soluendo eis qui tenent peccuniam quam pro marchionibus soluerunt creditoribus pro eo feudo. Item nos placentini destruemus castrum petrecorue. uel destrui faciemus nec illud ultra reficiemus nec aliud consimile faciemus per nos uel per homines partis nostre nec ad illud reficiendum uel ad aliud consimile faciendum aliquod auxilium uel consilium tribuemus nisi in contrarium fuerit nobis concessum per consensum marchionum. Item non tenebimus hominem uel homines in terris nostris facientem uel facientes guerram marchionibus uel eorum hominibus. Et statim eodem die in platea maioris eccliesie. in presentia omnium predictorum testium et multorum aliorum. § Populus placentinus. in publica contione per currerium publicum data ei parabola ab uniuersitate iurauit adtendere et adimplere pacem et omnia que pro pace superius leguntur ad bonum et sanum et laudabile intellectum.

(S.T.) Ego Albertus crexius sacri palatii notarius ad hunc totum interfui. et rogatu suprascriptorum marchionum et potestatis atque consulum et totius Consilii. et consulum paraticorum et predicti populi. hanc cartulam ita scripsi. Vnde tres cartule scribi roganerunt.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii. notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo continens quam hoc. legitur exemplo exceptis litteris uel sillabis. manu propria exemplaui.

(1) F. 101 v. RP (2) Segue per nos cancellato in RM (3) F. 146 v.
(4) mutocuco RP (5) Azonus con nus espunto RM (6) F. 147 r. (7)
sugarolus RP (8) meldia RP.

CCXLVIII.

18 febbraio 1200.

*Pactum inter comune et confanonerios rongnos ex una parte
surdos ex alia*

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo. Centesimo. Nonagesimo nono. Die mercurii terciodecimo kalendas martii. Indictione tercia. in camera ueteris palatii. Coram Ruffino de castro arquato. Grimerio nicecomite. consulm (*sic*) iusticie. vurzanno de uurzanno. Ruffino sperono. Gandulfo de fontana. Iacobo bigurro de porta. Agado aginono. Alberto aginono. Iacobo plaxono. Alberto de ecclesia. bonoiohanne manglenti madio filio dedati de roncarolo. Alberto de (2) foppa. Lanfranco fr[atr]i. Dondolo de crotto. § Dominus Guido de mandello potestas placentie. a parte communis placentie. et pro ipso communi. et Dominus Arduinus confanonerius pro se et Iohannes rongna atque Aribertus pro se. omnes inter se ad inuicem consentientes pro se et eorum parte. et Rainaldus surdus pro se et filii quondam Guidotti fratris sui. talem inter se contraxerunt et fecerunt societatem. uidelicet quod idem dominus Guido potestas. et Confanonerius atque iandicti Rongni conducere debent. et menare Riuum eorum de nuria qui est eorum communis ad terras iamdicti Rainaldi et nepotum. que sunt ad montegucium ad buccam Canalium duorum molendinorum. que facere debet atque conuenit idem Rainaldus pro se et nepotibus suis usque ad festum omnium sanctorum preparata ad macinandum omnibus eorum expensis. domum uero coopertam et clausam super ipsa molendina facere debent. et quattuor perticas terre communicare debent. et communicauit pro casis molendinorum faciendis et curte et clusura. quibus factis omnes fructus et exitus molendinorum et terre que supererit a casamento molendinorum. et curte debent esse communies. uidelicet medietas Rainaldi surdi et nepotum. et alia medietas. Communis. et Confanonerii equaliter per terciam. Fuit quoque talis concordia inter eos si a strata romea in iosum usque ad montegucium aliud molendinum uel molendina fieri poterint. potestatem habeat ipse Rainaldus et nepotes faciendi eodem modo et pacto per omnia quemadmodum. et alia molendina facere debent ad montegucium. et electionem faciendi debent. Potestati. et Confanonerio et Rongnis denuntiare et dicere usque ad festum omnium sanctorum. Alioquin et ab ipso termino in antea non liceat eis molendinum facere. preter illa de montegucio. Aquam quoque unde ipsa molendina macinabunt retinere debent. communibus expensis surdi et nepotum pro medietate. et pars communis et consortium pro alia medietate. a molendinis montegucii usque ad strata romeam. si aliud molen-

dinum ab ipsis de montegucio factum non fieret et si surdi fecerint similiter retinere debent usque ad strata romeam. et si ab aliquo non fuerit molendinum. a strata usque ad montegucium. ab aliquo preter quam a surdis retinere debent surdi Riuum. et aquam a montegucio usque ad illud molendinum. et hoc totum uicissim cum stipulatione promiserunt. semper firmum habere et tenere. et omnime adimplere. in pena uiginti. librarum placentinorum inter eos ad inuicem promissa. qua soluta totum hoc quod supra legitur. semper firmum et ratum permaneat.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii. notarius. hanc cartulam a Guillelmo giruino. notario. imbreuiatam eius mandato ita scripsi.

(S.T.) **Ego idem Iohannes Carmangiarius sacri palatii. notarius auctenticum huius exempli uidi et scripsi. nil plus minusue in eo continens quam hoc. legitur exemplo manu propria exemplaui.**

(1) F. 147 v.; f. 103 r. RP (2) de *mânea* in RP.

CCXLIX.

17 ottobre 1200.

*Concordia et pax et liga inter mediolanenses
et placentinos et Manuelli marchionem malaspinam
contra papienses*

§ (1) Anno dominice incarnationis. millesimo. ducentesimo. Indictione quarta. Die mercurii sextodecimo kalendas nouembris in territorio bobii. in prato quodam quod est desuptus castrum crucis. Coram Guillelmo scorpione vgone de flesco. Ogerio bruxamonacha. Gerardo Aginono Anrico guilienzoni. Oberto de rocca. Guidone hobensi notario. § Pactio talis et concordia facta est et firmata inter mediolanenses per legatos eorum uidelicet Arnaldum de supraquam et Conradum alberium consulem negotiatorum mediolanensium. et placentinos per legatos eorum scilicet Iohannem de maloamena consulem iusticie. et Rogerium de sarturanno et Lotharium barelli consulem negociatorum ex una parte. et ex altera Dominum Albertum marchionem malaspinam. et Conradum filium olim opizonis fratris eius pro se et Guillelmo filio quandam marchionis monruelli. Conuerunt siquidem eis predicti marchiones in primis quod per se et suos homines saluabant et guardabant personas et res mediolanensem et placentinorum et omnium sociorum suorum qui sunt ex sua parte scilicet brixiensem. cumanorum. et laudensem et ueroniensium si erunt in parte eorum. per omnes terras et fortias eorum. Nec aliquam lesionem aut damnum eis uel alicui eorum facient nec fieri

permittent in aliquo in personis uel rebus alicubi aut in aliquo loco. preter quod non teneantur tramsitum eis dare si irent ad offendendum marchioni montisferrati neque tunc per suas terras eos salvare teneantur. Et nullum pedagium seu tholoneum. placentinis neque mediolanensibus per terras eorum transeuntibus nec alicui ex suprascriptis auferent uel tolli permittent nisi tale quale placentini soluebant quando malolta ista fuit incepta. Item guerram uiuam facient ad ignem ad sanguinem papiensisibus. et aliis inimicis mediolanensium placentinorum. preter marchioni montisferrati. quandocumque mediolanenses et placentini uel aliqua illarum ciuitatum per suum rectorem siue per nuntium aut per litteras iamdictos marchiones. uel aliquem eorum persacramentum indebitaueri[n]t. nec treuguam nec pacem nec guerram recreditam facient. sine communi parabola utriusque ciuitatis. Item prohibebunt papienses et alios inimicos mediolanensium et placentinorum. et eorum res per terras eorum transire nec concedent eos nec permittent per suas terras sine communi parabola mediolanensium et placentinorum ire. Eo intellecto et dicto quod marchiones non teneantur prohibere negotiatores per lunexanam ire nisi pontremulenses prohibuerint. Et hec attendent salua fidelitate. bobiensis. episcopi. Et si nouarienses. et cumani. et laudenses. uoluerint esse in hac pactione et concordia. marchiones teneantur eos recipere in hac pactione. et hec omnia pacta et concordias eis seruare ut supra legitur. Et si quid additum fuerit in concordia omnium marchionum uel solius domini Alberti. et consulum uel potestatis mediolanni et placentie id totum obseruare teneantur. Et committent se placentinis de omnibus discordiis quas habent cum pontremulensisibus et de toto quod acquisierunt a marchione estensi in lunehana ad fatiendum datum et finem quibuscumque et qualitercumque placentini dixerint. recepto quod inde dederunt. ita quod quamtitas non excedat summam nongentiarum quindecim. librarum. imperialis. Et hec omnia iurauerunt dominus Albertus et conradus attendere et obseruare. et quod patient dominum Guillelmum similiter iurare et quod hec facient et adtendent. sic deus eos adiuuet et sancta euangelia et addiderunt iuramento quod patient de suis hominibus iurare quot et quos placentini et mediolanenses dixerint. Consequenter mediolanenses et placentini debent adiuuare marchiones contra papienses et parmenses et ceteros aduersus quos eorum (2) iussu et consilio guerram inceperint uel fecerint cum eis uel sine eis. Et si locum aut uillam propter eam guerram amiserint adiuuabant ea recuperare. neque pacem facient in qua marchiones non assumantur recuperatis captiuis et uillis et locis. quos propter illam

guerram amittent. Et in his omnibus saluum sit omne pactum quod placentini cum domino murruello et domino Alberto fecerunt et omnes ille pactiones intemperate seruentur sicut instrumento ab Alberto crexi. notario. facto continetur. Et hec adtendent saluis sacramentis pontremoli. Et quicquid additum fuerit in concordia omnium marchionum uel solius domini Alberti et mediolanensium et placentinorum id totum obseruare teneantur. Et predictus Conradus de alberio iurauit hec omnia attendere et obseruare et quod faciet potestatem mediolanensem. et consilium iurare totum hoc ut supra. legitur obseruare. Et Iohannes de maloamena iurauit quod sic attendent. et quod ita faciet iurare dominum Iacobum et eos qui secum placentinam rem publicam administrant et consilium placentie. Et Rogerius de sarturanno. et lotharius suprascripti. iurauerunt quod sic attendent et quod opem et consilium dabunt ut predicti et dominus Iacobus et consilium placentinum sic iurent. Et continuo felegerius et Guizardus de meleto. et Gerardus de meleto. et Bernardus de meleto. et Bernardus portonarius : iurauerunt quod consilium et adiutorium marchionibus dabunt. ad obseruandum et adimplendum hec omnia et quod ipsi per se sic attendent. Et Gerardus de sancta malgarita iurauit quod opem et consilium marchionibus dabit. ut sic obseruent. et quod ipse contra non uenie[ti]. Et tria de hoc instrumenta fieri rogauerunt.

(S.T.) Ego bonusiohannes de ualdetario sacri palatii. notarius. huic interfui et rogatus scripsi .:.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus (3) minusue in eo continens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplaui.

(1) F. 148 v.; f. 103 v. RP (2) F. 148 v. (3) plus plus RP.

CCL.

5 aprile 1199.

*Nota pactum inter comune et confanonerios
et rognos ex una parte et ex alia opiq[ue]nem mancasolam*

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. Millesimo. simo nonagesimo nono. Die lune quinto mensis aprilis. Indictione centesecunda. In solario canoniconum maioris ecclesie. presentia. Alberti antiqui. bregondii de rizolo. consulum iusticie Antonini de andito. Rainaldi calui. Fulchonis ardecionis. Ottonis uicedomini. Petri de uiumercato camararii communis. Tutoboni baxedompne. Guillemi flazelli. (2) § Dominus Comes Azo potestas placentie. nomine communis placentie. et pro ipso communi. et iohannes rongna. et Aribertus pro se. et eorum parte. talem contraxerunt et fecerunt societatem cum

Opizone mancasola. videlicet quod potestas. et Rongni debent conducere et menare riuum eorum de nuria qui est illorum communis. ad terras eius de turano. ad bucam canalis molendini. quod Opizo facere debet et conuenit in ipsa terra super quod molendinum idem Opizo mancasola facere debet et promisit casam unam bene clausam et de cupis coopertam omnibus suis expensis. et molendinum omnibus suis expensis facere. et molas et necessaria ad macinandum preparare. et hoc usque ad festum sancti michaelis. (3) Pars uero communis et Rognorum debent aquam desubtus molendinum tollere et menare. ita quod molendinum expedite macinare possit sine aliquo sugurgamento. et postea ipsum Riuum. totum ad terras iamdicti Opizonis que sunt in Gualconassio ducere promiserunt. et ad bucam canalis uel bucas canalium molendini: que Opizo ibi facere debet et conuenit. mittere super quem molendinum ipse Opizo domum facere debet. et bene clausam et coopertam de cupis. et molendinum uel plura. si ibi esse poterint facere. molas et omnes res necessarias ad macinandum preparare ita quod macinare possint. parte uero communis et Rognorum faciente aquam eorum expensis desubtus molendinum expedite sic decurrere quod molendinum sugurgamentum non habeat. nec Riuum mutare liceat alicui parciu[m] sine consensu alterius partis. Opizo communicauit ad commodum et utilitatem utriusque partis pro molendino de turanuo perticam unam terre. ad casamentum et curtem moleudini. Et pro illis de Gualconassio perticas quattuor. terre pro casa molendinorum et curte atque clausura molendina quoque. Opizo in utroque loco facere debet usque ad festum sancti michaelis. si pars communis et Rognorum. riuum ibi duxerint. Et postquam molendina macinauerint. omnes fructus et exitus molendinorum. et terre que supererit a casamento et curte sint et esse debent communes. videlicet medietas Opizonis. et alia medietas communis et Rognorum. et omnes expense que postea fient in Retentione casamentorum et molendinorum de communi fieri debent quia sic inter eos stetit. Et uicissim inter eos stipulatione promiserunt. totum quod superius dictum est. et quod unaqueque pars facere conuenit attendere et adimplere. in pena. viginti librarum. placentinorum. per stipulationem promissa. qua soluta predictae pactiones et conuentus firme permanent. et Opizo nomine communis in medietate superius dicta se possidere constituit. Et Dominus Comes et Rongni preceperunt Opizonom tenutam tollere de riuo unde pacta societatis facta fuere.

(S.T.) Ego Lanfrancus de uigoleno sacri palatii notarius hanc cartulam ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam eius mandato Scripsi

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii. notarius.
auctenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo
continens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplaui.

(1) F. 104 r. RP (2) fragelli RP (3) F. 149 r.

CCLI.

18 maggio 11[9]2.

pax et concordia inter placentinos et parmenses

(1) (S.T.) Die lune quinto[decimo](2) chalendarum Iunii Indicione x.
in castro Creme sub consularia eiusdem castri Presentia bonorum
hominum quorum nomina subter. leguntur. Iohannes faba consul
communis brixie. et Opizo hugonis eiusdem ciuitatis legatus. uice
communis brixie. et lanterius de curte. et Tatius de mandello. et
heriprandus iudex consules communis mediolani. concorditer prece-
perunt Alberto tebaldi consuli communis parme. et Alberto rubeo.
et Oldeberto eiusdem ciuitatis legatis. uice communis parme. eius-
dem ciuitatis communis. uice omnium hominum parmensium et
eius uirtutis et iurisdictionis. Et ex altera parte Alberto antico (3).
et Rufino de maltraverso. consulibus ciuitatis placentie et mainfredo
roudane.eiusdem ciuitatis legato.uice(4) communis placentie.eiusdem
ciuitatis communi.uice omnium hominum placentie. et eiusdem uirtutis
et iurisdictionis. et Achillfi consuli et legato pontremulensem uice
communis pontremuli. quatenus de cetero uicissim inter se in perpe-
tuum firmam pacem teneant: pro communi uniuersuinsque ciuitatis.
et pro omnibus singularibus personis.sue uirtutis et iurisdictionis.Nec
ullam (5) offensam per se nec per suam partem: alteri uel sue parti.in
personis uel rebus fatiant.de omnibus preteritis factis uel maleficiis uel
offensionibus.que inter placentinos et pontremulenses et ipsorum par-
tem.Et ex altera parte parmenses et eorum partem.usquemodo adue-
nerunt (6) uel facte sunt.Et hec preceperunt eis sub debito sacramenti
quo erant astricti mediolanensibus et brixiensibus ut omnino obser-
uent retentis in ipsis de brixia et mediolano iure et omnibus preceptis
que pro tempore facient.uel facere uolent parnensisbus et eorum parti.
placentinis et pontremulensisbus et eorum parti.super factis.damnis
discordiis.et prexoneriis.et obstagiis et destructionibus castrorum que
inter utramque partem.aduenerunt.ut utraque pars mediolanensium.
brixiensium. precepta omni occasione remota sit astricta. ad terminos
uel terminum ab eis constitutum uel constitutos: et ad locum
indictum per sacramentum uenire. et eorum precepta obedire. Et spe-
cialiter de faciendis sacramentis ab illis hominibus de parma. et de
placentia. et de pontremulo de ista pace tenenda: et aliis que ab
ipsis potestatibus precepta erunt specialiter ab unoquoque. ciue suo

uel burgensium de pontremulo qui erit etatis annorum decem et octo. usque ad annum septuagesimum. Et ista sacramenta facient fieri bona fide et sine fraude. usque ad medium mensem iunium. proximum. preter illos qui antea (7) iurauerant et alia die post. medium ipsum mensem. precipimus per sacramentum utrique parti. quatenus sint creme parati nostris stare mandatis. et suprascripta omnia iamdiclus heriprandus in concordia et parabola suprascriptorum suorum sociorum in scriptis statuit. et ut ita obsernentur sicut supra. legitur. precepit. et inde plures cartas a me lamfranco sacri palatio (*sic*) notario. fieri constituit. ibi interfuerunt rogati testes. Comes Albericus et benzonus de benzonis potestates (8) cremensium. Domettus benzonis. et Anricus. et Pasaguerra benzonis. et Alberto-nus de sancto uito. et uicinus poiani. et Ribaldus. et Albertus (9) de uetulo. et Gnidio de gamdino (10). et Iohannis ardengi. et lamfranci (*sic*) rustigonis. et Ambrosius petto. et cato. euxatru. Anni domini. millesimo. Centesimo. [nonagesimo] (11) secundo. mense suprascripto.

(S.T.) Ego Lamfrancus sacri palatii⁹ notarius. hanc cartulam. precepto istarum potestatum scripsi.

(S.T.) Ego Sartorius de Sarturanno notarius. sacri palatii. aucten-ticum huius exempli uidi et legi: in quo sic continebatur ut hic. legitur. et manu propria exemplaui.

(S.T.) Ego Iohannes de monte Sacri palatii. notarius. auctenticum huius exempli uidi et legi: nec plus nec minus quam hic legitur. et subscrispsi.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano Sacri palatii. notarius. aucten-ticum huius exempli nil plus nec minus continens quam hic super-ius. legitur. uidi et legi et subscrispsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii. notarius hunc exemplum ex auctentico sumptum. uidi et legi. nil plus minusue in eo continens quam hoc. legitur. exemplo manu pro-pria exemplaui.

(1) F. 105 r. RP (2) decimo manca anche in RP (3) de antico RP
(4) F. 149 v. (5) ullum RM (6) adueneretur RM, RP (7) Segue q cancellato in RM (8) potestatis RM (9) et Albertus manca in RP
(10) gandino RP (11) nonagesimo manca anche in RP.

ram Oberto de porta. Iohanne de malamena. manfredo rondano. Alberto maiore de bardì. Iannono buccamatà. Tedisio aginono. Anzelerio de curte maiore. Iacobo blanco. Loarengo de roncoueteri. Iacobo de potenciano. Guidone uicedomino. Ambroxio de puteo et aliis multis.

§ Gerardus de mountarzolo et Aicardus filius quondam fratris eius Guillelmi et magister vgo medicus de montarzolo. et Rainerius frater eius promiserunt Oberto de malouicino communis placentie consuli nomine ipsius communis quam stipulationem nomine et uice ipsius communis accipiebat presentibus Guidone de roncoueteri Fulcone iniquitate Gislerio de andito et Nicholao coxadauce sociis eiusdem Oberti et Iordano rondano atque mediolano agado consulibus iustitie presentibus. quod custodient et custodiri facient castrum montisarzoli ad honorem et proficuum atque utilitatem communis placentie et quod dabunt et dari facient ipsum castrum Guarnitum et disguardnitum consulibus communis placentie. vel rectori. qui pro tempore fuerint uel fuerit quo cienscumque et quandocumque a consulibus vel ab uno eorum et rectore uel eorum certo nuntio postulatum fuerit. et guerram et pacem de ipso castro ad uoluntatem corsulum communis et rectoris. qui pro tempore fuerit uel fuerint. facere. et si predicta omnia non attenderint uel si aliquod istorum prout superius continetur obseruatum non fuerit. uel si aliqua occasione conti(n)gerit predictis consulibus uel rectore poscentibus per se uel per eorum nuntium quod predictum castrum non haberent uel si modo aliquo predictum castrum fuerit amissum uel in potestate alicuius iniici communis placentie deuenerit quisque eorum in totum renuntiando omni defensioni legis omnique exceptioni que alicui obligato competere posset et specialiter illius legis auxilio que dicit ubi duo pluresue rei sunt debendi presentes et soluendo quod quisque debeat conueniri pro parte promiserunt prenominato oberto de malouicino nomine communis et quam stipulationem nomine communis et uice communis accipiebat dare quingentas libras placentinorum. Et inde omnia eorum bona ei iure pignoris. obligauerunt. In quibus bonis liceat eidem consuli eiusque successoribus quandocumque uoluerint facere sine alicuius contradictione. hoc acto et intelle[ct]o et expressim dicto quod predicta stipulacio sepius comittatur. Saluo tamen iure et ratione quod uel quain commune placentie in predicto castro habuerit (2) aliquo modo non derogantibus suprascripto iuri et rationi.

§ Ibidem coram eisdem testibus Petrus et Opizo et Armannus atque vgo de barbarino quisque illorum ut principalis debtor re-

nuntiando omni defensioni legis promiserunt soluere prefato Oberto de malouicino nomine communis stipulanti (soluere). viginti libras placentinorum si predicti de montarzolo suprascripta non obseruauerint uel prout superius scriptum est. obseruatum non fuerit et inde omnia eorum bona iure pignoris ei obligauerunt. In quibus bonis liceat suprascripto Oberto eiusque successoribus pro iandictis viginti libris in tenutam intrare et uendere ac quiequid voluerit facere sine alicuius contradictione.

§ Nicholaus de oneto et Albertus et Gerardus atque fidantia similem promissionem atque obligationem pignoris fecerunt quisque illorum pro uiginti et quinque libris. placentinorum.

§ Boccatus balbus. et vrsus frater eius. Albertus de bruno atque turdacannis similem promissionem et obligationem pignoris fecerunt quisque eorum pro uiginti et quinque libris placentinorum.

(3) § Ibidem coram eisdem testibus Nicholaus de malacanella. Opizo de montepellolis. et Guillelmus gandulfi de montepellolis similem promissionem et obligationem fecerunt quisque eorum pro tredecim libris et tercia (*sic*) placentinorum. § Ibidem coram eisdem testibus Lanfrancus de barbazelata. Et Guillelmus eius frater similem promissionem et obligationem pignoris fecerunt quisque eorum pro uiginti libris placentinorum.

§ Ibidem coram eisdem testibus Lanfrancus Ansaldi de barbazelata dicto Ansaldo patre suo presente et eius iussu similem promissionem et obligationem pignoris fecit pro uiginti libris placentinorum.

§ Die martis octauo kalendas. iunii. in quadam camera veteris palatii. Coram Roberto mugiano. oddone gatto. Alberto Rustichelli de pontremulo. Alberto pagani rubei. Veltro de pontremulo. hugone regucii et aliis pluribus. § Anricus de pontali ut principalis debitor renuntiando omni deffensioni legis similem promissionem et obligationem pignoris fecit pro uiginti libris placentinorum.

§ Die veneris. quinto kalendas. iunii. in placentia. in curte domini episcopi. coram Antonino de porta. Iacobo de porta. opizone de porta. Bernardo passacalderia. Guillelmo strunicho (4). mediolano agado. Azone aginono. § Anselmus filius quondam Pagani de cauraria. ut principalis debitor renuntiando omni deffensioni legis. promisit Guidoni de roncoueteri consuli communis nomine et uice communis stipulanti dare. uiginti. libras. placentinorum. si illi de montarzolo non adtenderint totum quod superius promiserunt uel si illud in omnibus et per omnia non fuerit obseruatum. vnde omnia eius bona pignori obligauit.

§ Alio die proximo. In ueteri placentino palatio. coram Guillelmo

strunicho. mediolano agado. Rainaldo ardezon de pado. Carexohomo. Alberto uetulo. Grattamonacha. Armanno de alpeplana. § Lanfrancus de fossato de bobio et Armannus de uixirano et Combatentus uicedominus de bobio quisque eorum pro uiginti libris placentinorum. similem fecit promissionem et obligationem uersus iandictum Guidonem. ueluti dictus Anselmus per se et in totum fecerat.

§ Die sabbati quarto kalendas. iunii. In placentino palatio domini episcopi. coram Guillelmo strunicho. mediolano agado. Azone aginono. Fredencio de rizolo. Iacobo de riuotorto. et aliis pluribus. Rolandus mangiauillanum de bobio. Ardecionus uicedominus et Opizo de fossato de ciuitate bobii. renuntiando omni defensioni legis promiserunt Guidoni de roncoueteri consuli communis. si illi de montarzolo non adtenderint totum quod promiserunt. uel si illud non fuerit obseruatum aliquo modo dare quisque pro rata usque in summam uiginti librarum placentinorum. et inde omnia sua bona presentia et futura iure pignoris obligauerunt. et quam stipulationem dictus Guido nomine communis fecit.

§ Die dominico duodecimo kalendas. iulii. in placentia. in quadam camera veteris palatii. coram Fulchone radino. petro uicecomite (5). opizone de porta. Iohanne aduocato. Tedisio aginono. agado aginono. § Bernardus filius quondam Guillelmi de montarzolo. presentibus Fulchone de iniuitate. Nicholao coxadaucha consulibus communis : et presentibus Guillelmo strunicho et Azone aginono consulibus iusticie similem promissionem et obligationem pignoris fecerunt in totum. et sacramentum uersus Obertum de malouicino. ueluti Gerardus de montarzolo. et Ogerius. et Aicardus Guillelmi de montarzolo. per se in totum fecerunt. § Die lune. nono kalendas iunii. in placentia. in quadam camera veteris palacii. coram Oberto de porta. Iohanne de malamena. et aliis superius scriptis. Gerardus de montarzolo. et Ogerius (6) eius filius atque Aicardus filius quondam Guillelmi de montarzolo iurauerunt ad sancta dei euangelia. quod adtendent et obedient preceptum et precepta omnia que dominus R[ainerius] abbas monasterii sancti Columbani et magister vgo medicus de montarzolo eis concorditer patient. de facto et pro facto pacis filiorum quondam Rolandi de montarzolo. et nullam fraudem euitabunt quin eorum precepta adtendant et obedient. et predictos filios Rolandi per se uel per eorum partem in rebus uel personis. nec ipsos neque homines sue partis offendent.

§ Die lune. quartodecimo mensis iunii. In ueteri placentino palatio : domini episcopi. coram Iohanne de malamena. Saluo de carmiano. Fulchone radino. Ardengo bouo. manfredo rondano. Bergondio

de rizolo. Antonio de ciliano. (7) Ogerio de riualta. placentino de carmiano. Petro de castro arquato. Alberto de andito. Oberto aginono. Gerardo adriano. Oberto de uicoiustino. Tedisio aginono. bertrammo de uicoiustino. Isembardo fugazola. Guidone de arcellis et aliis pluribus. § fredericus de montarzolo. et castellanus et Gerardus eius frater filii quondam Bernardi de montarzolo de facto banni iurauerunt adtendere et obedire preceptum et precepta omnia que consules communis uel unus in concordia omnium eis fatient et nulla fraude uitabunt. quin eorum precepta adtendent et obedient. § Ibidem coram eisdem testibus dictus Fredericus Gerardo patre suo presente. et ei consentiente. et Castellanus atque Gerardus predicti et Casinus similem promissionem. et obligationem pignoris fecerunt in totum oberto de malouicino presente Fulchone de iniuitate et Guidone de ronconeteri consulibus ueluti continetur in promissione facta a Gerardo de montarzolo. et magistro hugone et aliis superius nominatis. Et predicti Fredericus et Castellanus. et Gerardus frater eius. et Gerardus de montarzolo. et magister hugo. et Aicardus. et Rainerius. (8) et Casinus iurauerunt totum quod continetur in predicta promissione. adtendere et adimplere in omnibus et per omnia: et pignus semper firmum tenere et nullo auxilio legis retractare presumere. et preceptum et precepta omnia que consules communis et iusticie uel potestas que pro tempore fuerit uel fuerint omnes uel unus in concordia omnium per se uel per suos nuntios uel litteras in rebus et personis eis fatient adtendent et obedient. et nullam fraude[m] uitabunt quin. eorum precepta adtendant et obedient. et quod custodient et saluabunt bona fide et sine fraude dominam Aldisiam uxorem quondam Tedisii de montarzolo. et eius filios in rebus uel personis. et quod iuuabunt deffendere et manutene[ne]re omnes possessiones eorum et suam portionem de podere eis dare. et de diuisione possessionis ad preceptum et uoluntatem magistri hugonis stare. et addit Fredericus et Castellanus atque Gerardus frater eius adtendere et obedire in totum de facto pacis filiorum quondam Rolandi de montarzolo. ueluti Gerardus et alii adtendere et obedire iurauerunt.

(S.T.) Ego Iohannes carmangiarius sacri palatii notarius. hanc. cartulam a Guischa. notario. imbreuiatam. eius mandato. ita scripsi... .

(1) F. 150 v. (il f. 150 r. è bianco); f. 105 r. RP (2) predicta RM, RP
(3) F. 151 r. (4) strūcho RP (5) uicedominus *con dominus espunto*
seguito da comite RM (6) F. 151 v. (7) ziliano RP (8) Raynerius RP.

CCLIII.

8 febbraio 1141.

Nota de conuentionibus cum papiensibus

(1) In nomine domini nostri ihesu xpisti qui est amator concordie et pacis. Iurauerunt homines de ciuitate placentie hominibus de papia et taliter conuenerunt. quod per bonam fidem adiuuare eos habent deinceps in antea usque in perpetuum. contra omnes ciuitates et loca et castra. et contra omnes homines habitantibus in predictis ciuitatibus et locis et castris. salua fidelitate imperatoris. et saluo debito cremonensium et duabus uicibus succurrere eos habent. per unumquemque annum equites infra decem dies postquam inuitati fuerint per commune consilium papiensiū et pedites una uice simul cum ipsis equitibus. infra quindecim dies proximos postquam inuitati fuerint per commune consilium papiensiū. nisi per dei impedimento remanserit uel per parabolam communis consilii papiensiū. ad illorum placentinorum dispendium et dampnum et publice non dabunt mercata inimicis papiensiū. si requisitum fuerit. a papiensibus per commune consilium. et saluare habent papienses et illorum substancias per aquas et terras et saluare habent ecclesias ciuitatis papie et episcopatus et comitatus papiensis et terras et res predictarum ecclesiarum ubicumque sint. et si preda uel schachum aut furtum aut aliquam ofensam fecerint. si requisitum fuerit a communi consilio papiensiū. emendare habent infra quadraginta dies postquam requisitum fuerit caput tantum secundum legem et bonos mores. nisi remanserit per dei impedimentum aut per parabolam communis consilii utriusque ciuitatis uel eius qui emendaturam suscipere debebit. de litibus uero prediorum et debitorum si requisicio facta fuerit a papiensibus secundum legem diffinire habent infra triginta dies postquam requisitum fuerit nisi quantum remanserit per dei impedimentum uel per parabolam communis consilii utriusque ciuitatis uel eius cuius negocium fuerit sine fructuum et usurarum restauracione. de libellariis si finite fuerint si requisitum fuerit a communi consilio papiensiū. sex libras dare habent papiensis noue monete per mansum. inuestiendo libellario nomine usque in per[pe]tuum aut mansum relinquunt. de feodis uero si requisitum fuerit per communne consilium papiensiū rationem facient secundum bonum usum feedi. nisi per dei impedimento remanserit aut per parabolam illius cuius negocium fuerit uel per parabolam communis consilii utriusque ciuitatis. et saximenta terrarum dimittere facient infra triginta dies proximos postquam requisitum fuerit a communi consilio papie. nisi dei impedimento remanserit aut per

parabolam communis consilii utriusque ciuitatis uel illius qui requisitionem fecerit. et post decennium finitum: si requisitum fuerit a communi consilio papie. hoc quod supra legitur. facient iurare eos qui sacramentum poterunt obseruare qui non iurauerunt. et facient iurare omnes placentinos a quindecim annis usque ad septuaginta. laicos tamen postquam requisitum fuerit per commune consilium papiensiuni.

Factum est hoc Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo primo. octauo die mensis februario. Indictione quarta. de curte petre gemelle et grecii placentini rationem facere hoc iureiurando non coguntur.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo. et manu propria exemplaui.,.

(1) F. 152 r.; f. 107 r. RP.

CCLIV.

30 aprile 1183.

Pax uetus imperatoris et lombardorum

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo. octuagesimo tercio. Indictione. prima. Die sabbati pridie kalendas madii. In ciuitate placentie. infra ecclesiam sancti Antonini. In presencia domini Tedaldi placentini. episcopi. Arpcionis prepositi maioris ecclesie placentine. petri diani prepositi ecclesie sancti Antonini. Guillelmi et Armanni de cario. petri uicecomitis. Caponis. Bonizonis de andito. Arnaldi stricti. Bonizonis agadi. Grimerii codeporci. Bosonis pelati. Iacobi de surrexio. Bernardi ardecionis. Isembardi bosoni. Roberti muglani. Iohannis aduocati. Iohannis nanfi. et multorum aliorum. tam clericorum quam laicorum. de ciuitate placentie. et in presencia Ardrici de bonate de mediolano. Guillelmi Oriani de brixia. Oprandi de pergamo. Agnelli de ma[n]tua. Rolandi de guarino (2) de bononia. Buccacii de mineruia de brixia. Vegli iudicis de parma. Anrici de lafratta. et Oldeurandi de magistro Gualfredo de bononia. marci de castello. et viuiani aduocati de Uerona. (3) Caspii de uercellis. Alberti cambiatoris de regio. et multorum aliorum de ciuitatibus societatis lombardie. marchie. et romagnole. post missam. In nomine sancti spiritus sollempniter celebratam. inuocato nomine domini nostri ihesu xpisti. Iurata fuit pax inter dominum Fredericum imperatorem et filium eius henricum regem. necnon et societatem lombardie. marchie et romagnole. hoc modo. videlicet dominus Guillelmus astensis episcopus et dominus marchio henricus guercius nuntii domini Imperatoris qui plenam potestatem et licenciam habebant

a domino Imperatore tractandi super uerbum pacis inter eum et societatem lombardie et componendi sic ut quodecumque ipsi acceptarent iuramento uel alia promissione ipse ratum haberet ut in litteris ipsius domini Imperatoris ibi publice (4) lectis. suoque sigillo corroboratis continebatur. et Rodulfus camerlengus similiter nuntius domini Imperatoris directus ab eo ad tractandum et componendum de ipsa pace. ut in litteris aliis domini Imperatoris licet non ibi publice lectis continebatur. manu propria iurauerunt ad breuem continentem sic. In nomine domini nostri ihesu xpisti. Iuro ego quod faciam dominum Imperatorem Fredericum et filium eius henricum regem habere ratam et firmam concordiam pacis inter nuncios domini Imperatoris. silicet dominum Guillelmum astensem episcopum. et marchionem henricum guercium et fratrem Theodoricum et Rodulfum (5) camerarium. et Rectores lombardie marchie et Romagnole scriptam. et eos iuramento firmare faciam : sicut in presenti scripto pacis continetur. hoc totum attendam et adimple(re)re. faciam usque ad octauam pentecostis proxime uenientis. nisi iusto impedimento dei remanserit. quo transacto. infra octo dies similiter attendam et adimpiere. faciam. ut superius dictum est. et nisi remanserit parabola nuntiorum uel rectorum societatis spo[n]te data et per omnes terminos mihi datos sic obseruabo. et frater Theodoricus qui eandem licenciam et potestatem habebat ut in ipsis litteris ibi lectis continebatur quod ipsi tres iurauerunt promisit in suo ordine bonitate et legalitate per stipulacionem domino Guidoni de landriano. rectori. uice omnium aliorum rectorum. Ex parte societatis lombardie. marchie et romagnole. Iurauit in primis dominus opizo marchio malaspina. semper firmam tenere pacem sicuti im breue ibi presenti supra quem iurauit : scripta erat inter predictos nuntios domini imperatoris et rectores societatis ipsius tamen in his capitulois solummodo : que ad ipsum marchionem pertinent. Deinde iurauit dominus Guido de landriano semper firmam tenere pacem sicuti in ipso breue pacis continebatur et adimplere. Similiter iurauerunt Oprandus de martinengo de brixia consul et rector. dominus Arduinus confanouerius (6) de placentia : consul et rector. Atto ficianus de pergamo. consul et rector. Arlottus de mutina. consul et rector (7). Parisius de regio. consul et rector. Alexander de mantua. consul et rector (8). Leazar de lauda : consul. Ardricus de sala potestas laude. Artichellus (9) de uerona nuntius potestatis uerone uice et parabola potestatis ut in iuramento addidit. Iohannes de bonaparte de tarusio consul et rector. Oprandus de uicencia rector. Antoninus (10) de andito (11). de placencia. potestas. bononie. Robertus uicedominus de nouaria.

consul et rector. Bartholomeus de uercellis. rector in hoc tautum. martinus iudex consul plebis grabadone. consules Mediolani. pinamons de uimercato. Flamengus Adobatus. Butraffus. Consules placentie. Niger lugaciola. Gerardus ardicionus. Iacobus strictus. Guttentesta. Ianonus buchamatta. Azo de uicouistino. Consul de tarusio. Guido. Consules de Nouaria. Oprandus de archamaregnatio(12). Albertus bunipertus. Consul de lauda. Liprandus circumundus

(S.T.) Ego Bonusdies. notarius. sacri palatii interfui. et per uoluntatem ambarum parcium et preceptum : ha[n]c cartulam.scripsi.,. duas feci uno tenore. unam placentinis et unam ueronensibus.

(1) F. 152 v.; f. 107 v. RP (2) In RM sembrerebbe doversi leggere
guanno: guano RP (3) uorona RM (4) Segue datis espunto in RM
(5) Segue camerlengum espunto in RM (6) F. 153 r. (7) La collocazione dei consoli di Bergamo e di Modena in RP è invertita (8) Ale-
xander-rector manca in RP (9) Arcichellus RP (10) Antonius RP
(11) de andito de andito RM (12) arcamaregnatio con la h agg. dalla
stessa mano del testo, in soprallinea, RM; arcamaregnatio RP.

CCLV.

30 maggio 1187.

de sancto benedicto et canali aque

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octua-
gesimo septimo. Indictione quinta. Die sabbati tercio. kalendas iunii.
In placentia. In curte domini episcopi. In presentia et testificatione
domini pagani de arcellis. Anselmi de fontana. Boui de bouis. Ar-
dengi filii eius. Salui de carmiano. Opizonis de porta. Gerardi filii
Guillelmi de magnano. Petri lachette. Iacobi bursori. Grimerius co-
decorpus et Gerardus de andito consules iusticie. ita dixerunt. hic
sunt dominus Bonizo abbas monasterii sancti Benedicti et mazueus
leccacorus qui dicunt ogerium de ripalta habuisse per utilitatem
ecclesie. sancti Benedicti. unam eorum cartulam de uno canali aque
quem acquisuerat a communi. unde magna instantia nobis dicunt
ut eis ad imbreuiaturam mortificatam. eandem. cartulam restitui fa-
cianus. quod requisimus. Opizoni de fontana et guarnero (2) mante-
gatio consulibus communis qui dixerunt suam voluntatem. esse. ut
predicta cartula restituatur. et insuper dixerunt quod uoleant quod
commune inde unam cartulam haberet. Ibidem incontineuti pre-
fatus Ogerius iurauit se nullo dolo seu fraude interueniente predi-
ctam cartulam amisisse nec eam inuenire posse. sic deus eum adiu-
uet et sancta eius euangelia. Et quia predicti consules iusticie ita
cognoverunt voluntatem suprascriptorum consulum communis. Ab-
batis. et mazuchi. et suprascripto iuramento Ogerii accepto : prece-

perunt michi Alberto de trauazano publico notario. ut ad imbreuiatram mortificatam a Razone dalinda factam (3) tres cartulas in uno tenore si uoluerint reficiam (4).

(1) F. 108 v. RP (2) Segue de *espunto in RM* (3) Segue I *espunto in RM* (4) Manca l'autenticazione del not. in RM, RP.

CCLVI.

27 luglio 1180.

*Nota communē debere habere nūnū canalem aque desubtus
sanctum benedictum de qua fecit monasterio datum*

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo (2). Indictione terciadecima. Die dominico sexto kalendas. augsti. in placentino ueteri palacio. coram Butirico bellengario. miliano filio agadi. Guillelmo aginono. et Ianello. Filiberto porco salutato. Roberto notario. de florenzola. et Oberto nuxante. et aliis. § Oberthus uicedominus. Opizo de fontana. Guarnerius mantegacius et Opizo aginonus consules communis placentie. pro decem libris placentinorum quos fuerunt manifesti se pro eodem communi accepisse a monasterio sancti Benedicti per Saluum de carmiano eius missum et a Bergondio leccacoruo et per eum a Guillelmo fratre suo et a nepotibus filiis quondam Stephani fratris sui. ficerunt eis datum et concessionem. sicut de uno canali aque riui ueteris communis. quem tollant de supra riuum sancte euphemie. in ea parte qua uoluerint. et ducant ad terras suas et suam uoluntatem faciant. et desubtus monasterium sancti benedicti debent reddere suprascriptum canalem prefato communi ad omnem eius utilitatem faciendam. et promisebunt eis insuper predicti consules expedire eis ipsum canalem per publicum. et alibi ubi necesse fuerit. faciendo commune expensas cum illis communiter ubi eidem communi utile fuerit (3) et tenere semper firmum infrascriptum datum et concessionem sub pena uiuentis librarum. placentinorum qua soluta. hec cartula semper firma sit. huic enim dato et concessioni. interfuit Aginus de campromaldo tunc camerarius eiusdem communis. vnde tres cartule in uno tenore scripte sunt.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. Iussu Razonis dalinda notarii. qui suprascriptam imbreuiaturam cum omnibus aliis suis imbreuiaturis que aput eum erant michi commendauit precepto insuper suprascriptorum consulum iusticie michi ut supra continetur interueniente. hanc cartulam refeci.

(1) F. 153 v.; f. 108 v. RP (2) Segue septimo. Indictione quinta Die sabbati cancellato ed *espunto*, in RM (3) faciendo—fuerit è agg., dalla stessa mano del testo, alla fine del doc., prima della sottoscrizione del not., con richiamo, in RM; nel testo in RP.

de precepto cum parmensibus

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo. centesimo. octuage-
simo. octauo. decimo kalendas septembbris. Indictione. sexta. In ci-
uitate placentie. In publica concione. ante maiorem ecclesiam con-
gregata. presente domino Guifredo comite de lomello. martino de la
ture. oberto de landriano. ottonebello zendalario (2). qui sunt de
ciuitate mediolani. domino Apozazio aduocato de Brixia. Bonapace.
atque Desiderio iudice (3) eiusdem ciuitatis Brixie (4). de marchia in-
terfuerunt presentes Otto iudex. Gerardus de calaono. de ciuitate
placentie contione predicta erant presentes. Albertus mantegacius.
Petrus uicecomes. Opizo nouellus. Guillelmus scorpionus. § detesalue
aduocatus de pergamo. qui in colloquio tunc temporis placentie
facto. uicem rectoris obtinebat. concordia et uoluntate Guillelmi de
losa tunc potestatis bononie et rectoris. Lanfranci de oldanis rectoris
mediolani. vbertini de ualezo rectoris uerone. Attonis de (5) pagano po-
testatis mantue et rectoris. Iacobi de Sessore (6) rectoris nouarie.
Iohannis benedicti uercellarum rectoris. Rolandi prezonarii rectoris
mutine. vgonis roglerii rectoris regii Luschi rectoris uicencie. Florii iu-
dicis rectoris teruisii. atque mili de brixia qui omnes in iandicta con-
cione aderant (7) precepit iandictum rectorem bononie. et illum regii.
atque illum mutine ut parvam uoluntatem parmensibus a parte rectorum
preciperent: quatinus uerone usque ad proximum colloquium ibi statutum
ante rectores adessent. parati adtendere et obedire omnia precepta
que rectores eis fecerint de facto placentinorum. nec interim aliquo
modo placentinos offenderent per commune uel divisum. per se uel
per alios. et quod non permetterent aliquos in offensionem placentinor-
um per suam terram uel per suam forciam ire. et quod consiliati ue-
nirent iurare adtendere totum sicut supra dictum est. et Ibidem predic-
tus detesalue precepit placentinis: ne infra hunc terminum parmenses
offenderent per commune uel per diuisum per se uel per alios nec per-
mitterent aliquos per suam terram uel per suam forciam in offensionem
parmensium ire statuit insuper uoluntate rectorum quod placentini si-
mile iuramentum parmensibus facere debeant. Itemque iandictus
detesalue concordia et uoluntate suprascriptorum Rectorum precepit
Rectorem mantue verone. Ternisii atque illum rectorem vicencie
ut cremonam uerent. et a parte rectorum eis dicerent quod placen-
tinos non offenderent. nec ueterent (sic) eos eorum terra. uel aqua uti.
quod si facerent statuerunt predicti rectores quod quisque eorum ueta-
bit cremonenses sua terra et aqua uti. Et precepit Rectorem mediolani.

Nouarie atque vercellarum. ut denunciarent papiensibus colloquium a rectoribus. verone fore statutum. ad quod si uellent: securiter uenirent et a parte Rectorum eis dicerent ne placentinos offenderent nec eos eorum terra uel aqua uti prohiberent. quod si facerent. quisque rectorum similiter uetabit papiensibus sua. Si uero parmenses iamdi[ce]ta precepta plenarie non adimpleuerint. dixit quod rectores eos in bannum mittent et placentinos adiuuabunt. et talliam militum facient ad dandum in adiutorio placentinorum. et Ibidem in continentia iandictis testibus eadem concione existentibus Bonapax de brixia concordia et uoluntate suprascriptorum Rectorum ibi presencium. hoc idem dixit et confirmauit: quod detesalue dixerat.

(S.T.) Ego Guillelmus giruinus communis placentie notarius ad hoc totum interfui et predictorum rectorum Iussu et iandictorum Detesaluis et Bonepacis precepto eorum dicta scripsi. et exinde publicum instrumentum composui.,,

(1) F. 108 v. RP (2) zendelario RP (3) iudice è agg.. *in margine*,
dalla stessa mano del testo, con richiamo, in RM; nel testo in RP (4)
Brixie manca in RP (5) Segue ualen espunto in RM (6) fessore RM,
RP (7) F. 154 r.

CCLVIII.

4 settembre 1188.

[*de codem*] (1)

(2) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuage simo octauo. quarto die mensis septembbris. Indictione. sexta. In ciuitate placentie. In plena concione. presencia martini de turre. vberti de landriano. ottonisbelli zendalarii (3). de mediolano. Apozati (4) Aduocati. desiderii iudicis de brixia. ottonis iudicis. Gerardi de calaono. comitis Guifredi de lomello. Alberti mantegacii. petri uicecomitis Opizonis nouelli. Guillelmi scorpioni. § petesalue aduocatus de perga[n]o qui in colloquio apud placentiam (5) celebrato (6) uicem rectoris oblinebat. concordia Guillelmi de losa potestatis bononie (7) et tunc rectoris. Lanfranci de Oldanis rectoris mediolani. Daibertini de ualezo rectoris uerone (8). Ottonis de pagano potestatis mantue et rectoris. lacobi de sessore rectoris nouarie. Iohannis benedicti rectoris verzellarum. Rolandi prezonarii rectoris mutine. vgonis rogerii rectoris regii. Luschi rectoris uiceneie. Florii iudicis rectoris teruisii atque mili de brixia. qui omnes in iamdicta concione aderant. precepit rectori Bononie mutine et regii. ut parvam irent. et a parte rectorum eis in pena sacramenti preciperent. ut ad proximum colloquium uerone statutum ante rectores adessent parati atendere et obedire omnia precepta que rectores eis facerent de facto placentie nec interim aliquo modo placentinos offenderent per com-

mune uel per diuisum pro se uel pro aliis. et quod non permetterent aliquos ire in offensione placencie per suam terram uel per suam forciam. et consiliati uenirent iurandi attendere omnia supradicta. precepit siquidem placentinis ne parmenses offenderent per commune uel per diuisum et dixit quod placentini simile sacramentum facere deberent parmensibus quemadmodum parmenses eis. Itemque iandictus Detesalue uoluntate suprascriptorum rectorum ibi presencium similiter precepit rectori mantue. verone teruisii et vicencie ut irent cremonam. et dicerent eis a parte rectorum quod non offenderent placentinos. nec uerarent eos sua terra uel aqua uti. et si aliter facerent dixit ex statuto rectorum esse quod quisque rectorum cremonenses uerarent sua terra et aqua uti. preterea idem Detesalue iandictis rectoribus ibi presentibus eorum parabola precepit rectori mediolanii nouarie et vercellarum ut denuntiarent papiensibus colloquium verone fore statutum. ad quod si eis placeret uenirent et dicerent eisdem papiensibus ne placentinos offendenter nec eorum terra uel aqua eos uti prohiberent. quod si non obseruarent dixit statutum fore a rectoribus quod quisque rectorum uerabit. papiens sua terra et aqua uti. Si uero parmenses iandicta sua precepta non admiperint. dixit quod rectores eos in bannum mitte(re)nt et placentinos adiuuabunt Insuper dixit quod ipsi Rectores talliam militum facient ad dandam in adiutorium placentinis. Et hec omnia Bonapax de brixia parabola et uoluntate suprascriptorum rectorum ibi presencium. dixit et confirmauit.

(S.T.) Ego Laurencius domini Frederici Imperatoris notarius hanc cartulam a Guillelmo giruino de placentino communi notario precepto iandicti Detesalue et omnium suprascriptorum rectorum in scriptis redactam eius iussu scripsi.

(S.T.) Ego Guillelmus giruinus communis placentie notarius hanc cartulam quam precepto suprascriptorum rectorum in scriptis redegi. suprascripto Laurencio ad scribendum dedi. et scriptam manu propria confirmauit.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui..

(1) Manca qualunque indicazione in RM, RP (2) F. 109 r. RP (3) gendalarii RP (4) apozazii RP (5) placentiam è corr. su un precedente placentinos mediante la sostituzione di un'a col. segno di abbreviazione, sulla seconda n e la espunzione di os in RM (6) Segue uece espunto in RM (7) bonie con un no agg., dalla stessa mano del testo, in sopralinea, RM (8) F. 154 v.